*“Che cosa infatti è così immediato alla volontà, quanto la volontà stessa?”*.<sup>79</sup>

3. La necessità di conciliare la responsabilità morale dell'uomo con la giustizia di Dio. All'acuto intelletto di Agostino non è infatti sfuggita una difficoltà estremamente seria, tanto difficile da risolvere che (a quanto mi risulta) tutti i filosofi successivi - ad eccezione di tre, di cui parleremo tra poco - hanno preferito aggirarla in sordina, come se non esistesse. Agostino invece ne parla apertamente e onestamente proprio nell'introduzione ai libri de *Il libero arbitrio*:

*“Dimmi, ti prego, se Dio non è l'autore del male”*.

E di seguito, più diffusamente:

*“Una difficoltà però turba il pensiero, e cioè: perché*

---

*“Datum est enim animae liberum arbitrium, quod qui nugatoriis ratiocinationibus labefactare conantur, usque adeo caeci sunt, ut ne ista ipsa quidem vana atque sacrilega propria voluntate se dicere intellegant. Nec tamen ita liberum arbitrium animae datum est, ut ... caet”*.

<sup>79</sup> AGOSTINO DI IPPONA, *Il libero arbitrio* (I, 12. 26): *“Quid enim tam in voluntate, quam ipsa voluntas sita est?”*.

*non si debbano quasi immediatamente attribuire a Dio i peccati, se i peccati derivano dalle anime create da Dio e le anime da Dio”.*

Al che l’interlocutore replica:

*“Hai espresso con chiarezza ciò che turba assai il mio pensiero”.*<sup>80</sup>

Questa considerazione, estremamente problematica, è stata ripresa da Lutero ed evidenziata con la veemenza tipica della sua eloquenza ne *Il servo arbitrio*:

*“ ... ma la stessa ragione naturale è costretta a confessare che Dio, in virtù della sua libertà, deve essere tale da imporre a noi la necessità ... Se si ammette l’onniscienza e l’onnipotenza di Dio, segue naturalmente, come irrefragabile conseguenza, che noi non siamo stati fatti, non viviamo e non facciamo alcunché in virtù di noi stessi, bensì in virtù della sua onnipotenza ... L’onniscienza e l’onnipotenza di Dio cozzano, in maniera diametralmente opposta, con il nostro libero arbitrio ... Come inevitabile conseguenza, tutti gli uomini sono costretti ad ammettere che noi siamo stati fatti non per no-*

---

80 AGOSTINO DI IPPONA, *Il libero arbitrio*. (I, 1.1): “Dic mihi, quaeso te, utrum Deus non sit auctor mali?”. (I, 2.4-5): “Movet autem animum, si peccata ex his animabus sunt quas Deus creavit, illae autem animae ex Deo, quomodo non parvo intervallo peccata referantur in Deum ... Id nunc plane abs te dictum est, quod me cogitantem satis excruciat”.

*stra stessa volontà, ma per necessità, e inoltre che noi non facciamo ciò che a noi piace - grazie al libero arbitrio - bensì ciò che Dio ha previsto e fa, in accordo con il suo infallibile e immutabile giudizio e con la sua potenza”.*<sup>81</sup>

Del tutto pervaso da questa stessa convinzione troviamo, all’inizio del XVII secolo, il Vanini. Essa è il cuore e l’anima della sua ostinata ribellione contro il teismo, anche se astutamente occultata il più possibile, a causa della repressione in quel tempo. In ogni occasione il Vanini ritorna su questo tema, non stancandosi mai di illustrarlo dai più diversi punti di vista. Ad esempio, nel suo *Anfiteatro dell’eterna provvidenza* dice:

*“Se Dio vuole il peccato, allora ne è responsabile. Infatti sta scritto: ‘Egli ha fatto tutto ciò che ha voluto’. Se non lo vuole e tuttavia viene commesso, allora si dovrebbe definire improvvido, o impotente, o crudele, poi-*

---

81 MARTIN LUTERO, *Il servo arbitrio* (§ 93-94): “*At talem oportere esse Deum, qui libertate sua necessitatem imponat nobis, ipsa ratio naturalis cogitur confiteri ... Concessa prescientia et omnipotentia, sequitur naturaliter, irrefragabili consequentia, nos nec per nos ipsos esse factos, nec vivere, nec agere quidquam, sed per illius omnipotentiam ... Pugnat ex diametro prescientia et omnipotentia Dei cum nostro libero arbitrio ... Omnes homines coguntur inevitabili consequentia admittere, nos non fieri nostra voluntate, sed necessitate; ita nos non facere quod libet, pro jure liberi arbitrii, sed prout Deus praescivit et agit consilio et virtute infallibili et immutabili”.*

*ché o non sa, o non può, oppure trascura di mantenere la padronanza dei propri desideri ... I filosofi, infatti, dicono che se Dio non volesse che si diffondano nel mondo azioni pessime e delittuose, senza dubbio, con un sol cenno, annienterebbe, e bandirebbe ogni infamia fuori dai confini dell'universo. Chi di noi infatti potrebbe resistere alla volontà di Dio? E in che modo si potrebbe commettere un delitto contro la volontà divina, ammesso che nell'atto del peccare Dio fornisca al reo la forza per farlo? E ancora, dicono, se l'uomo cadesse nel peccato contro la volontà di Dio, Dio sarebbe inferiore all'uomo che riesce ad opporsi a Lui e a prevalere su di Lui. Da ciò deducono che Dio desidera questo mondo così come è”.*

E più avanti:

*“Lo strumento si muove così come è diretto dal suo agente principale. Ora la nostra volontà è, nelle sue azioni, come uno strumento di cui Dio è l'agente principale. Dunque, se essa agisce male, bisogna addossare la responsabilità a Dio ... La volontà umana dipende interamente da Dio, non solo per quanto riguarda il movimento, ma anche per quanto riguarda la sostanza. Dunque non v'è nulla che possa veramente imputarsi ad essa, né a proposito della sostanza, né a proposito dell'agire. Ogni responsabilità ricade su Dio, che ha formato e muove la volontà in questo senso determinato ... Poiché l'essenza e il moto della volontà vengono da*

*Dio, a Lui si devono attribuire sia le buone, che le cattive azioni della volontà, se essa è, rispetto a Dio, uno strumento”.*<sup>82</sup>

Nel leggere lo *Anfiteatro dell’eterna provvidenza*, bisogna tuttavia tener presente che il Vanini adotta costantemente lo stratagemma di esporre, in maniera convincente ed esauriente, il proprio vero pensiero - che lui poi

---

82 GIULIO CESARE VANINI, *Anfiteatro dell’eterna provvidenza*. Esercitazione 16: “*Si Deus vult peccata, igitur facit; scriptuma est enim: ‘Omnia, quaecumque voluit, fecit’. Si non vult, tamen committuntur, erit ergo dicendus improvidus, vel impotens, vel crudelis, cum voti sui compos fieri aut nesciat aut nequeat aut negligat. [...] Philosophi inquit enim, si nollet Deus pessimas ac nefarias in orbe vigere actiones, procul dubio uno nutu extra mundi limites omnia flagitia exterminaret, profligaretque: quis enim nostrum divinae potest resistere voluntatis? Quomodo invito Deo petrantur scelera, si in actu quoque peccandi scelestis vires subministrat? Ad haec, si contra Dei voluntatem homo labitur, Deus erit inferior homine, qui ei adversatur et prevalet. Hinc deduxunt: Deus ita desiderat hunc mundum, qualis est, si meliorem vellet, meliorem haberet*”. Esercitazione 44: “*Instrumentum movetur prout a suo principali dirigitur, sed nostra voluntas in suis operationibus se habet tamquam instrumentum, Deus vero ut agens principale, ergo si haec male operatur, Deo imputandum est. [...] Voluntas nostra non solum quoad motum, sed quoad substantiam quoque tota a Deo dependet, quare nihil est, quod eidem imputari vere possit, neque ex parte substantiae neque operationis, sed totum Deo, qui voluntatem sic formavit, et ita movet. [...] Cum essentia et motus voluntatis sit a Deo, adscribi eidem debent vel bonae vel malae voluntatis operationes, si haec ad illum se habet velut instrumentum*”.

fingerà di aborrire e confutare - tramite un interlocutore avversario. In seguito, parlando a titolo personale, il Vanini replica a quel pensiero (che in realtà è il suo) con delle ragioni superficiali e argomentazioni zoppicanti. Fatto questo, se ne va trionfante *tamquam re bene gesta* [come se avesse fatto una gran cosa], confidando nella perspicacia del lettore.

Con questa astuzia il Vanini è riuscito a ingannare perfino i sommi dottori della Sorbonne, i quali, prendendo questa simulazione per oro colato, hanno concesso di buon cuore l'*imprimatur* [autorizzazione di dare alle stampe] ai suoi scritti più atei. Tuttavia tre anni dopo aver concesso l'*imprimatur*, i dottori della Sorbonne, con una gioia ancor più cordiale, lo hanno visto bruciare vivo sul rogo, non prima che la sua lingua blasfema fosse stata mozzata. Il rogo, in effetti, è l'argomento più convincente a disposizione dei teologi. Purtroppo, da quando è stato loro tolto, le loro quotazioni stanno cadendo sempre più in basso.